PROJETO DE LEI Nº 123
de 7 de dezembro de 2015

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º Fica denominada de “ROQUE LARDO”, as Ruas “12” e “14”, localizadas no Loteamento Residencial Lívia, com início na Rua Augusto Mazzoni e término na Rua Manoel Neto dos Reis.

Art.  2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de dezembro de 2015.

Vereador Autor CARREIRA

PSB

PROJETO DE LEI Nº. 123

             de 7 de dezembro de 2015

JUSTIFICATIVA

Roque Lardo é natural de Itatinga. Nascido em 11 de março de 1908, era filho de Victor Antônio Lardo e Francisca de Almeida Dias.

Casado com Olga Morelli teve cinco filhos: Maria José, Odete, Ignez, Milton, Nair e Denise.

Trabalhou por 40 anos na Fazenda Boa Vista, de propriedade da Família Peduti em Pardinho, tendo como atividade serviço agropastoris em geral.

Veio para a cidade de Botucatu, trabalhou, também, na casa das meninas “Amando de Barros” como lavrador e Carpinteiro.

Apesar de sua falta de visão do olho esquerdo decorrente do acidente na carpintaria, desempenhou, com muito afinco, a profissão de carpinteiro na cidade. Na carpintaria, confeccionava caixões para funerária.

Sendo um homem dedicado à família, tinha como prioridade a educação dos filhos, pois, mesmo sendo uma pessoa de poucos estudos, sempre dava conselhos para os filhos ressaltando que educação vinha do berço e que deveriam respeitar todas as pessoas.

No ofício da carpintaria, sempre ajudava as pessoas que o procuravam estando à disposição a qualquer hora do dia.

Morou na Rua Joaquim Pedro de matos, 550, na Vila Mariana até os últimos dias de sua vida.

Faleceu em 15 de abril de 1989 deixando muita saudade nos familiares e amigos.
O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de dezembro de 2015.

Vereador Autor CARREIRA

PSB

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº 123
de 7 de dezembro de 2015

[image: image1.jpg]